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[Addi Andersen] 
Man taler om afstandene. Danmark er et lille 

land, så afstandene er jo ikke så store som man- 
ge andre steder, men det er en helt klar forrin- 
gelse, når man nedlægger et lokalt sygehus; 
samtidig har man endda foreslået visse ambu- 
lancestationer nedlagt. 

CD mener, at der er brug for tryghed om- 
kring hele dette problem, og det kan gøres ved 
at oprette alarmcentraler som omtalt i forsla- 
get. 

Med hensyn til uddannelse af reddere er det 
ikke CD's mening, at redderne skal overtage 
den lægelige behandling. Redderne er dygtige i 
dag, men vi synes, det er relevant, at de får lært 
og får mulighed for at bruge, som der står, tun- 
geholdere og anvendelse af defibrilliatorer, li- 
gesom det vel også er rimeligt, at de kan give 
smertestillende midler. 

Med hensyn til økonomien i dette forslag er 
det helt klart CD's opfattelse, at amterne må 
betale, da det er amterne, der er årsag til, at vi 
må overveje en ambulancelov. 

CD vil dog til slut sige, at det ville have været 
en god ting, hvis en ambulancelov kunne blive 
lagt ind i en samlet sundhedslov. CD mener, at 
det vil være et plus at have de forskellige syge- 
huslove samlet i én lov. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Winther (V): 
Det er en lille bemærkning til CD's ordfører. 

Vi hører så ofte, at der er skåret meget ned i sy- 
gehusvæsenet. Så skal vi bare lige tænke på, 
hvad det er, der er skåret ned, for det er ikke 
økonomien, der er skåret ned. 

Hvis man ser på amternes udgifter gennem 
de sidste 10 år, så er det sådan, at der jævnt har 
været en vækst i økonomien på 1/4 til 1/2 pet. på 
årsbasis til sygehusvæsenet. Men det er rigtigt, 
at der er skåret senge ned. Og jeg kan sige, at i 
Århus Amt har vi skåret 446 nettosenge væk på 

' de sidste to år. 
Men sagen er -  og det synes jeg er væsentligt 

at få sagt -  at det jo er arbejdstidsforkortelsen 
fra de 40 til 39 til 38 til 37 timer, der især har 
været medvirkende til, at amterne må nedlægge 
så mange senge. Derimod er økonomien stadig 
væk til rådighed; man får bare færre senge for 
de kroner, man fik tidligere. Og det er jo klart: i 
dag skal der ca. syv sygeplejersker til på en af- 
deling, for at der er en sygeplejerske hele døg- 
net rundt på denne afdeling. 

I Århus Amts sygehusvæsen er det sådan, at 
en sygeplejerske har en effektiv arbêjdstid på 
kun ca. 24Vi time på ugebasis i gennemsnit. Det 
er sådan nogle forhold, der gør, at man har ind- 
tryk af, at der skæres voldsomt ned i sygehus- 
væsenet. Men det er ikke den økonomiske situ- 
ation, der er skåret ned, men senge er der blevet 
færre af, og det er problemet. 

Formanden: 
Vi kan ikke udvide taletiden. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Undskyld, hr. formand. Men så vil jeg da ger- 

ne have lov at spørge hr. Jørgen Winther, når 
nu han har været oppe og holde et amtsråds- 
indlæg her fra talerstolen: Hvad er en netto- 
seng for noget? 

Det foreliggende forslag til ambulancelov er 
fremsat af en række partier, der tilsammen re- 
præsenterer et ganske bastant flertal her i Fol- 
ketinget, og man kan jo umiddelbart spørge sig 
selv, om det er nødvendigt at have en ambulan- 
celov. 

Der er mange af os, der har ganske udmærke- 
de erfaringer med det effektive og velfungeren- 
de ambulance- og udrykningssystem her i lan- 
det, og derfor er det lidt vanskeligt for os i mit 
parti at vurdere helt bestemt, hvad behovet for 
en regulering af dette område er. 

Men jeg vil medgive forslagsstillerne, at ten- 
densen i sygehussystemet eller vores behand- 
lingssystem med nedlæggelse af mange små ho- 
spitaler og større afstande til behandlingsste- 
derne naturligvis kunne tale for, at man kigge- 
de nærmere på, om der skulle være visse mini- 
mumsbestemmelser. 

Vi har ikke selv erfaringer for, at der har væ- 
ret dårlig service i dette system, men vi vil na- 
turligvis gerne lade os belære om behovet for 
denne lovgivning i forbindelse med udvalgsar- 
bejdet. 

Et enkelt område vil vi i hvert fald være me- 
get interesseret i at bidrage til en løsning af, og 
det er en forbedret uddannelse af redderne. Det 
er helt oplagt, at den teknologiske udvikling og 
de nye behandlingsmetoder, der foreligger, be- 
tyder, at hurtig hjælp i høj grad kan være livs- 
reddende, og det er klart, at Falckredderne skal 
være i besiddelse af en god uddannelse og vi- 
den om, hvorledes man betjener det moderne 
udstyr, så de kan redde liv. Det er naturligvis 
det, der er deres vigtigste opgave. 


